
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

Servizio Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e
Protocollo Generale - Organi Istituzionali

DETERMINAZIONE N. 2514 DEL 14/12/2023

OGGETTO: Installazione impianto di illuminazione artistica denominato ‘Stella cometa’ sul
torrione longobardo della Rocca dei Rettori - Natale 2023 - Provvedimenti.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Rilevato che è tradizione, in occasione delle Festività di fine anno, procedere alla installazione sul torrione
longobardo del complesso monumentale della Rocca dei Rettori, sede istituzionale della Provincia,
dell'impianto di illuminazione artistica denominato “Stella cometa” realizzato dal Maestro Domenico Bozzi e
degli allievi del Liceo Artistico di Benevento;

Dato atto che l’art. 50 comma 1 lett. b) del Codice dei Contratti approvato D.Lgs 36/2023 consente
l’affidamento diretto dei lavori servizi e forniture senza procedura di gara per importi inferiori a 140.000,00
euro;

Tenuto conto che, con nota prot. 28742 del 23.11.2023, è stato richiesto preventivo di spesa per la migliore
offerta al maggior ribasso, previo sopralluogo presso il torrione longobardo della Rocca dei Rettori, alle
seguenti Ditte:

1) Elly’s Music Service sas di Emilio Pascucci, Via M. Papa, n.10, 83100 Avellino, ellysmusic@pec.it;

2) Rossi Umberto Via Francesco Paga, n. 70, 82100 Benevento, allestimentirossi@pec.it;

3) Noleggio Impianti di Antonio Benedetto, Via San Giovanni, n.28, 82030 Cautano (BN),
Comunicazione@neoleggioimpianti.it;

Dato atto che con la predetta nota sono stati richiesti i seguenti lavori:

 installazione e montaggio in sito presso il torrione longobardo del complesso monumentale della Rocca
dei Rettori, di proprietà della Provincia, della “Stella cometa”, impianto di illuminazione realizzato dal
Maestro Domenico Bozzi e dagli allievi del Liceo Artistico di Benevento

 rifacimento delle parti in tela deteriorate

 noleggio di fari

 assistenza tecnica per tutto il periodo delle festività

mailto:ellysmusic@pec.it
mailto:rossi@pec.it
mailto:Comunicazione@neoleggioimpianti.it


2

 smontaggio e sistemazione delle strutture

 polizza R.C. per eventuali danni a persone e cose;

Preso atto che al protocollo generale è pervenuto solo un preventivo dei tre richiesti e precisamente il
preventivo di spesa trasmesso dalla Ditta Umberto Rossi, via Francesco Paga, n.70, 82100 Benevento,
acquisito al prot. gen. al n. 30164 del 7.12.2023, con il quale, si dichiara la disponibilità ad eseguire i lavori
richiesti per la somma di 5.500,00 (cinquemilacinquecento) oltre Iva;

Dato atto che, con nota prot. n.30162 del 7.12.2023, veniva richiesto dal Dirigente del Settore Servizi di Staff e
Supporto al Dirigente del Settore Edilizia e Patrimonio l’autorizzazione ad impegnare la somma di € di
5.500,00 (cinquemilacinquecento) oltre Iva sul Cap. 2508 del corrente Bilancio 2023, il cui Centro di costo è
assegnato al Settore Edilizia e Patrimonio;

Vista l’autorizzazione a firma del Dirigente del Settore Edilizia e Patrimonio;

Preso atto che il cap. 2508 del Bilancio 2023 presenta disponibilità;

Verificati i dati della Ditta indicata ed in particolare:

 ditta Rossi Umberto, Via Francesco Paga, n.70, 82100 Benevento

 prestazione installazione e funzionamento Stella Cometa

 importo € 5.500,00 oltre IVA;

 iban

 cig Z023C2059F

Ritenuto procedere all’affidamento diretto alla ditta Rossi Umberto Via Francesco Paga, n.70, 82100
Benevento per l’anno 2023, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del Codice dei Contratti approvato D.Lgs
36/2023 che consente l’affidamento diretto dei lavori servizi e forniture senza procedura di gara per importi
inferiori a 140.000,00 euro;

Visti:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia;

 il vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Provinciale;

 il vigente Regolamento di Contabilità;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

 il Codice dei Contratti approvato D.Lgs 36/2023;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:



3

 n. 18 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto
dell’Esercizio Finanziario 2022 . Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”;

 n. 19 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento
Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo
2023/2025 contenente : Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di
Beni e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del
Personale. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”;

 n. 20 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di
previsione 2023/2025 e suoi allegati contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 –
Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co.4 del D.Lgs 267/200 e variazione al programma triennale
2022/2024. Finanziamenti PNRR. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”;

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali:

 n.25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art.
169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

 n.78 del 20.3.2023 di approvazione del PIAO Semplificato 2022/2024, in attesa della approvazione
del nuovo PIAO per il TRIENNIO 2023/2025 che verrà definito ed approvato dopo l’approvazione del
DUP e del bilancio di previsione 2023/2025 in corso di redazione;

 n.79 del 20.3.2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per l’anno 2023, in attesa
della approvazione del Piano della perfomance definitivo 2023/2025 che costituirà apposita
sottosezione del nuovo PIAO 2023/2025;

 n. 241 del 08.09.2023 avente ad oggetto: “Approvazione del piano Integrato di Attività e
Organizzazione (PIAO) 2023/2025- decreto legge 9 giugno 2021 n.80 convertito con modificazioni in
legge 6 agosto 2021 n.113;

 n. 243 del 15.09.2023 avente ad oggetto: “Approvazione delPiano Esecutivo di Gestione 2023/2025 ai
sensi dell’art. 169 D.Lgs 267/2000”;

Visti:

 il Decreto Presidenziale n.129 del 29.11.2022 con la dott.ssa Maria Luisa Dovetto viene nominata
quale Segretario Generale titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di Benevento
ed il Comune di Cautano (BN), classe 1°;

 il Decreto Presidenziale n.95 del 4.7.2023 con il quale viene conferito l’incarico di Dirigente ad
interim del Settore 1 Servizi di Staff e Supporto della Provincia di Benevento, con decorrenza dal
1°.7.2023;

 la Determina n.1560 del 27.7.2023 con quale viene assegnato alla Dott.ssa Libera Del Grosso
l’incarico di Elevata Qualificazione relativa al Servizio Affari Generali – Segreteria Generale – Servizi
Legali – URP e Protocollo Generale – Organi Istituzionali a far data dall’ 1.8.2023 a tutto il
31.12.2024;



4

Dato atto che, nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione in capo ai sottoscritti, stante l’assenza
di conflitto d’interesse, anche potenziale, ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione e perla
Trasparenza Triennio 2023/2025 - Sottosezione di Programmazione Rischi Corruttivi e Trasparenza 2.3 del
PIAO 2023/2025, adottato con Delibera Presidenziale n.241dell’8 settembre 2023;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del DLgs 267/2000,
introdotto con la legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

DI PRENDERE ATTO e APPROVARE il preventivo di spesa presentato dalla Ditta Rossi Umberto Via
Francesco Paga, n. 70, 82100 Benevento, acquisito al Protocollo generale al n.30164 del 7.12.2023, per la
installazione e montaggio in sito presso il torrione longobardo del complesso monumentale della Rocca dei
Rettori della “Stella cometa”, rifacimento delle parti in tela deteriorate noleggio di fari, assistenza tecnica per
tutto il periodo delle festività, smontaggio e sistemazione delle strutture polizza R.C. per eventuali danni a
persone e cose, pari ad € 5.500,00 oltre IVA.

DI AFFIDARE, pertanto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del Codice dei Contratti, approvato con D.Lgs
36/2023 - che consente l’affidamento diretto dei lavori servizi e forniture senza procedura di gara per importi
inferiori a 140.000,00 euro – alla ditta specializzata nel settore:

 ditta Rossi Umberto, Via Francesco Paga, n.70, 82100 Benevento

 prestazione installazione e funzionamento Stella Cometa

 importo € 5.500,00 oltre IVA;

 iban

 cig Z023C2059F

DI IMPEGNARE la spesa di € 5.500,00 (cinquemilacinquecento) con imputazione al cap. 2508 del Bilancio
2023.

DI DARE ATTO che nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione in capo ai sottoscritti, stante
l’assenza di conflitto d’interesse, anche potenziale, ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione e
perla Trasparenza Triennio 2023/2025 - Sottosezione di Programmazione Rischi Corruttivi e Trasparenza 2.3
del PIAO 2023/2025, adottato con Delibera Presidenzialen.241dell’8 settembre 2023.

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art.31 del
D.Lgs 50/2016, è il Funzionario EQ del Settore Servizi Staff e Supporto Dott.ssa Libera Del Grosso.

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Amministrativo-Finanziario per gli adempimenti di
competenza.

DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale della Provincia, all’Albo Pretorio on line e



5

nella apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

L'Istruttore Amministrativo
( Vincenzo Paduano )

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Libera Del Grosso)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 01.05 2508 2023

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

883 N. 3347 € 5.500,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ROSSI UMBERTO

Descrizione Impegni Assunti

Installazione impianto di illuminazione artistica denominato ‘Stella cometa’ sul torrione longobardo della Rocca dei
Rettori - Natale 2023 - Provvedimenti.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


